УИД 22RS0067-01-2021-001779-53

№1-277/20

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Барнаул ДД.ММ.ГГГГ

Октябрьский районный суд г. Барнаула в составе:

председательствующего – судьи Полтарыхиной А.Ю., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора Октябрьского района г.Барнаула Кориновой Е.Е., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Быстровой Е.В., 

при секретарях Ганеевой Д.С., Кравчук Т.Е., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> судимого 7 августа 2020 года Заринским районным судом Алтайского края по ч.1 ст. 158, п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ к 4 месяцам 5 дням лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; фактически задержанного и содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ;

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ;

УСТАНОВИЛ:

В период времени между 00 часами 01 минутой ДД.ММ.ГГГГ и 15 часами 20 минутами ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, в нарушение ст.ст.14, 17, 20, 21, 23-25 Федерального Закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» решил незаконно сбывать наркотические средства неопределенному кругу лиц на территории г.Барнаула, для чего в указанный период времени вступил с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

В соответствии с предварительной договоренностью неустановленное лицо и ФИО3 распределили между собой роли и функции в преступной группе. 

Так, неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было:

- приобретать оптовые партии наркотических средств, фасовать в удобные для реализации свертки и посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО3, сообщая ему адреса нахождения указанных тайников-закладок посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»);

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от ФИО3 информацию о местах расположения сформированных ФИО3 на территории г. Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств; 

- получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств;

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств информацию о местах расположения сформированных ФИО3 на территории г.Барнаула тайников с наркотическими средствами;

- получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством указанных систем платежей ФИО3 в качестве вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств для последующих их сбытов;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО3, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был:

- посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства;

- незаконно хранить полученные наркотические средства непосредственно при себе; 

- формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г.Барнаула;

- предоставлять неустановленному лицу – участнику группы лиц по предварительному сговору посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о местах расположения сформированных им на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами;

- получать от неустановленного лица – участника группы лиц по предварительному сговору денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций;

- соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, неустановленное лицо и ФИО3 вступили в преступный сговор о незаконном сбыте наркотических средств в крупном размере, в составе группы лиц по предварительному сговору, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») на территории г. Барнаула.

В составе группы лиц по предварительному сговору ФИО3 и неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору совершили следующее преступление.

Так, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, в нарушение статей 14, 17, 20, 23-25 Федерального Закона от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в период времени между 00 часами 01 минутой ДД.ММ.ГГГГ и 15 часами 20 минутами ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных следствием обстоятельствах незаконно приобрело с целью последующего незаконного сбыта включенное на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 68,87 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером.

Приобретенное вышеуказанное наркотическое средство неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору в период времени между 00 часами 01 минутой ДД.ММ.ГГГГ и 15 часами 20 минутами ДД.ММ.ГГГГ, действуя в соответствии с распределенными ролями и функциями, поместило в малозаметное место – тайник, расположенном в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес> около дачного садового участка №, и посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщило об этом ФИО3 для последующего совместного незаконного сбыта неопределенному кругу лиц в составе группы лиц по предварительному сговору.

После этого ФИО3, реализуя совместный с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору преступный умысел, в период времени между 00 часами 01 минутой ДД.ММ.ГГГГ и 15 часами 20 минутами ДД.ММ.ГГГГ прибыл на обозначенное выше место, где в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального Закона от 8 января 1998 года №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» забрал из тайника, то есть незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство: смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 68,87 грамма, что является крупным размером, которое стал незаконно хранить непосредственно при себе в целях дальнейшего совместного с неустановленным лицом – участником группы лиц по предварительному сговору незаконного сбыта.

Далее ФИО3 в период времени между 00 часами 01 минутой ДД.ММ.ГГГГ и 15 часами 20 минутами ДД.ММ.ГГГГ, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая этого, действуя в соответствии с распределёнными в преступной группе ролями и функциями, часть указанных выше наркотических средств, расфасованных лицом – участником группы лиц по предварительному сговору для удобства незаконного сбыта в свертки, стал раскладывать путем формирования тайников-закладок в различных потайных местах на территории г. Барнаула, а именно:

1. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 2,03 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>

2. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 2,04 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>;

3. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 2,08 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>;

4. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 2,05 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>

5. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 2,06 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>;

6. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 2,04 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>

7. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 2,07 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>

8. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 2,01 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>;

9. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 4,0 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>;

10. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 2,0 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>;

11. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 4,1 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>;

12. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 6,1 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>;

13. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 2,0 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>

14. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 2,0 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>;

15. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 2,0 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>

16. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 2,0 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>;

17. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 2,0 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>;

18. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 2,0 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>;

19. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 2,0 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>;

20. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 2,0 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>;

21. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 2,0 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>;

22. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 2,0 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>;

23. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 4,0 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>, и у здания по адресу: 

<

адрес>;

24. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, массой 2,0 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>

25. смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере, общей массой 4,1 грамма, на участке местности около здания по адресу: 

<

адрес>.

Около 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на участке местности, расположенном возле здания по адресу: 

<

адрес>, был задержан сотрудниками полиции с оставшейся частью находящегося при нем и предназначенного для незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г.Барнаула наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 6,19 грамма.

В ходе задержания предназначенную для дальнейшего незаконного сбыта часть указанного наркотического средства общей массой 6,19 грамма ФИО3 бросил на вышеобозначенном участке местности.

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 6,19 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался незаконно сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 17 часов 29 минут до 17 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,01 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 17 часов 50 минут до 18 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,04 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,06 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 18 часов 23 минут до 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, под металлическим козырьком на фасаде здания, расположенном по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,07 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 18 часов 42 минут до 18 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,08 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 18 часов 59 минут до 19 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,04 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 44 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,03 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 19 часов 47 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,05 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22 часов 25 минут до 22 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес> было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 4,0 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22 часов 43 минут до 22 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,0 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 22 часов 58 минут до 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 4,1 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 23 часов 18 минут до 23 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 6,1 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 00 часов 01 минут до 00 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес> было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,0 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 00 часов 25 минут до 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,0 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 00 часов 51 минут до 01 часа 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, в сточной трубе здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,0 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 01 часа 05 минут до 01 часа 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном около здания по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,0 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 01 часа 20 минут до 01 часа 32 минут ДД.ММ.ГГГГ, под откосом окна здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,0 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками полиции в период времени с 01 часа 35 минут до 01 часа 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес> было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,0 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 01 часа 53 минут до 02 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,0 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 02 часов 08 минут до 02 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,0 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 02 часов 20 минут до 02 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,0 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 02 часов 33 минут до 02 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,0 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 02 часов 50 минут до 03 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес>, в снегу, а также в сливной трубе здания по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 4,0 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 03 часов 15 минут до 03 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, в сточной трубе здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, массой 2,0 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 03 часов 34 минут до 03 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ, на участке местности, расположенном около дома по адресу: 

<

адрес> было изъято наркотическое средство - смесь, содержащая в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 4,1 грамма, что является крупным размером, которое ФИО3 ранее незаконно приобрел и пытался сбыть в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») неустановленному кругу лиц. 

В связи с задержанием ФИО3 и изъятием сотрудниками полиции наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства - N-метилэфедрон, общей массой 68,87 грамма, что является крупным размером, неустановленное лицо – участник группы лиц по предварительному сговору и ФИО3 не довели до конца совместные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт указанного выше наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от них обстоятельствам.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, показав, что предъявленное ему обвинение соответствует обстоятельствам совершенного им преступления.

Суд, исследовав и оценив собранные по делу доказательства, находит виновность подсудимого в совершении инкриминируемого преступления установленной и подтверждающейся представленными в судебном заседании доказательствами.

Показаниями ФИО3 подтверждается, что не ранее ДД.ММ.ГГГГ в приложении «Телеграмм» ему пришло сообщение с предложением о работе закладчиком наркотических средств, на что он согласился ввиду отсутствия у него постоянного источника дохода. После этого пользователь по имени Влад объяснил, что ему необходимо будет делать закладки с наркотическим средством, фотографировать их с описанием места и отправлять фотографии. Далее Влад ему сообщил, что требуется забрать оптовую закладку с десятью свертками с веществом, разложить их в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> и отправить фотографии с координатами их места нахождения. Данное задание он выполнил ДД.ММ.ГГГГ. За работу получил денежные средства в сумме 5500 рублей. В этот же день от 

<

данные изъяты> пришло сообщение с координатами расположения оптовой закладки и текст «35 закладок по 2 грамма каждая, скорость внутри». Около 11 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ он приехал в г. Барнаул, где поднял оптовую закладку. В период времени с 13 часов 00 минут до 15 часов 20 минут тех же суток в г. Барнауле стал раскладывать свертки с наркотическим средством по следующим координатам: 

<

данные изъяты> которые куратору отправить не успел. Около 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, когда он продолжал делать закладки с наркотическим средством, к нему подошел сотрудник полиции. Испугавшись, он стал убегать, так как понимал, что занимается незаконным сбытом наркотических веществ. Возле здания № по 

<

адрес> в 

<

адрес> он выбросил оставшиеся у него три свертка в снег, после чего был задержан. В дальнейшем следственно-оперативной группой около места его задержания были обнаружены вышеуказанные свертки с наркотическим веществом внутри. Также он указал места, где до этого разложил закладки с наркотиком. После этого был доставлен в ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу по адресу: 

<

адрес>, где в ходе личного досмотра у него был изъят сотовый телефон, с помощью которого он осуществлял переписку с куратором в приложении «Телеграмм». Вину свою признает полностью, в содеянном раскаивается. 

<

адрес>

Показаниями свидетеля В.Д. подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 20 минут напротив здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, был замечен парень (в дальнейшем стали известные его данные - ФИО3), который своими действиями вызвал у него подозрение. На вопрос, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте средства, ФИО3 достал из кармана куртки три свертка в синей изоленте, в которых, как пояснил последний, находилось наркотическое средство. Пока он осуществлял телефонный звонок своему напарнику В.Ю., ФИО3 от него побежал, запрыгнул на крыльцо здания, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и сбросил вышеуказанные свертки в сугроб. В обозначенном месте совместно с В.Ю. он произвел задержание ФИО3, который был доставлен в ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу для дальнейшего разбирательства №

Об обстоятельствах задержании ФИО3 свидетель В.Ю. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля В.Д., а также дополнил, что в ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу по адресу: 

<

адрес>, им был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего был изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy А31», который упакован и опечатан надлежащим образом, о чем составлен соответствующий протокол №

Показаниями свидетелей А.Е. и Р.А. подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время они были приглашены в качестве понятых при производстве осмотров места происшествия. На участках местности по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>; по адресу: 

<

адрес>; по адресу: 

<

адрес>; по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>; по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>; по адресу: 

<

адрес>; по адресу: 

<

адрес>; по адресу: 

<

адрес>; по адресу: 

<

адрес>; по адресу: 

<

адрес>; по адресу: 

<

адрес>; по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>; по адресу: 

<

адрес> были изъяты свертки с наркотическим веществом, которые упакованы и опечатаны надлежащим образом. В осмотрах места происшествия участвовал задержанный ФИО3, который пояснял, что указанные свертки с наркотиком разложил именно он № 

Показаниями свидетелей С.А. и А.В. подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время были они приглашены в качестве понятых при производстве осмотров места происшествия. На участках местности по адресу: 

<

адрес>; по адресу: 

<

адрес>; по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>; по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>; по адресу: 

<

адрес>; по адресу: 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> были изъяты свертки с наркотическим веществом, которые упакованы и опечатаны надлежащим образом. В осмотрах места происшествия участвовал задержанный ФИО3, который пояснял, что указанные свертки с наркотиком разложил именно он. В ходе личного досмотра в отделе полиции по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу по адресу: 

<

адрес>, у ФИО3 был изъят сотовый телефон марки «Самсунг А31», который упакован и опечатан надлежащим образом, о чем составлен соответствующий протокол №

Рапортом участкового уполномоченного полиции ОП по Октябрьскому району УМВД России по г.Барнаулу В.Д. подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 20 минут задержан ФИО3, который сбросил свертки у здания по адресу: 

<

адрес> №

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что у ФИО3 изъят сотовый телефон «Samsung Galaxy A31», который упакован в и опечатан надлежащим образом № 

Протоколами осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что осмотрены участок местности у 

<

адрес>, где изъято три свертка с веществом; участок местности у 

<

адрес>, где изъят сверток с веществом; участок местности у 

<

адрес>, где изъят сверток с веществом; участок местности у 

<

адрес>, где изъят сверток с веществом; участок местности у 

<

адрес>, где изъят сверток с веществом; участок местности у 

<

адрес>, где изъят сверток с веществом; участок местности у 

<

адрес>, где изъят сверток с веществом; участок местности у 

<

адрес>, где изъят сверток с веществом; участок местности у 

<

адрес>, в где изъят сверток с веществом; участок местности у 

<

адрес>, где изъято два свертка с веществом; участок местности у 

<

адрес>, где изъят сверток с веществом; участок местности у 

<

адрес>, где изъято два свертка с веществом; участок местности у 

<

адрес>, где изъято три свертка с веществом; участок местности у 

<

адрес>, где изъят сверток с веществом; участок местности у 

<

адрес>, где изъят сверток с веществом; сливная труба 

<

адрес>, где изъят сверток с веществом; участок местности у 

<

адрес>, где изъят сверток с веществом; откос окна 

<

адрес>, где изъят сверток с веществом; участок местности у 

<

адрес>, где изъят сверток с веществом; участок местности у 

<

адрес>, где изъят сверток с веществом; участок местности у 

<

адрес>, где изъят сверток с веществом; участок местности у 

<

адрес>, где изъят сверток с веществом; участок местности у 

<

адрес>, где изъят сверток с веществом; участок местности у 

<

адрес> и сточная труба 

<

адрес>, где изъяты два свертка с веществом; сточная труба 

<

адрес> где изъят сверток с веществом; участок местности у 

<

адрес>, где изъяты два свертка с веществом № 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что осмотрен участок местности у № 

<

данные изъяты> 

<

адрес> 

<

адрес>, где ФИО3 забрал оптовую закладку с наркотическим средством для его последующего незаконного сбыта №

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что у свидетеля В.Ю. изъят полимерный пакет с сотовым телефоном «Samsung Galaxy А31», который в соответствии с протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотрен. Установлено, что в галереи телефона имеются фотографии закладок с указанием координат их места расположения; в приложении «Телеграмм» обнаружена переписка ФИО3 с пользователями о сбыте наркотических средств Вышеобозначенный мобильный телефон признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства №

Заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что вещество, представленное на исследование в пакетах №, является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составляет: пакет №-2,03 грамма, пакет №-2,04 грамма, пакет №-2,08 грамма, пакет №-2,05 грамма, пакет №-2,06 грамма, пакет №-2,04 грамма, пакет №-2,07 грамма, пакет №-2,01 грамма, пакет №-6,19 грамма» №

Заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что представленное в пакетах № вещество является смесью, содержащей в своем составе наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным, наркотического средства N-метилэфедрон. Масса вещества составляет: пакет №4,0 грамма, пакет №-2,0 грамма, пакет №-4,1 грамма, пакет №-6,1 грамма, №-2,0 грамма, №-2,0 грамма, пакет№-2,0 грамма, пакет№-2,0 грамма, №-2,0 грамма, пакет №-2,0 грамма, №-2,0 грамма, №-2,0 грамма, пакет №-2,0 грамма, пакет №-2,0 грамма, пакет №-4,0 грамма, №-2,0 грамма, №-4,1 грамма.» №

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ подтверждается, что осмотрены полимерный пакет к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с наркотическим веществом, девять пакетов к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых двадцать два полимерных пакетика с рельсовой застежкой, фрагменты изоленты сине-фиолетового цвета, магнитные диски; полимерный пакет к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых полимерные пакеты с наркотическим веществом, семнадцать пакетов к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых сорок шесть полимерных пакетика с рельсовой застежкой, фрагменты изоленты сине-фиолетового цвета, магнитные диски, которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств №

В основу приговора суд кладет последовательные, находящиеся в логической взаимосвязи друг с другом и иными собранными по делу доказательствами показания ФИО3, свидетелей – сотрудников полиции В.Д., В.Ю., свидетелей – понятых, подтвердивших совершение подсудимым незаконного распространения наркотических средств на территории г. Барнаула. Показания вышеуказанных лиц являются подробными, обстоятельными и последовательными, согласуются между собой и другими доказательствами по делу, не содержат противоречий, которые могли повлиять на выводы и решение суда о виновности ФИО3 в инкриминируемом преступлении, на правильность применения уголовного закона. Оснований сомневаться в объективности и беспристрастности свидетелей у суда не имеется, причин для оговора подсудимого указанными лицами суд не усматривает; наличие неприязненных отношений между подсудимым и свидетелями не установлено. Подвергать сомнению изложенные ФИО3 и свидетелями обвинения обстоятельства, у суда не имеется. 

Взятые в основу обвинительного приговора показания вышеперечисленных свидетелей объективно подтверждаются протоколами осмотра места происшествия, осмотра предметов, заключениями экспертов, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, оснований сомневаться в их достоверности, относимости и допустимости у суда также не имеется.

Все наркотические средства в ходе осуществления уголовного преследования изымались и исследовались в соответствии с требованиями УПК РФ. Количество наркотических средств определено по каждому факту экспертными исследованиями, в объективности которых суд не сомневается.

Порядок проведения следственных действий подтверждены исследованными в судебном заседании процессуальными документами. Во всех необходимых случаях они проведены с участием понятых, подтвердивших правильность отражения действий сотрудников правоохранительных органов в процессуальных документах, оформленных надлежащим образом в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что виновность ФИО3 в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, подтверждается совокупностью относимых, допустимых и достоверных доказательств, оцененными судом в их совокупности, которую суд находит достаточной для разрешения уголовного дела.

Суд приходит к выводу, что умысел на незаконный сбыт наркотических средств сформировался у ФИО3 независимо от деятельности сотрудников полиции, о чем свидетельствуют его признательные показания, зафиксированная переписка.

Действия ФИО3 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенный с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд исходит из того, что предназначенное для незаконного распространения наркотическое средство ФИО3 незаконно поместил на участках местности в г. Барнауле, а также хранил при себе, то есть произвел действия, составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от подсудимого обстоятельствам наркотическое средство приобретателю передано не было, в дальнейшем оно изъято из незаконного оборота.

Квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» нашел свое подтверждение исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами, в том числе взятыми в основу приговора протоколом осмотра переписки между подсудимым и неустановленным лицом, а также показаниями ФИО3, который подтвердил, что неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было приобретать оптовые партии наркотических средств, фасовать в удобные для реализации свертки и посредством формирования тайников-закладок передавать в целях дальнейшего сбыта ФИО3, сообщая ему адреса нахождения указанных тайников-закладок посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»); посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от ФИО3 информацию о местах расположения сформированных ФИО3 на территории г. Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего сбыта покупателям наркотических средств; получать от заранее подысканных покупателей заказы на незаконное приобретение наркотических средств; посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») сообщать покупателям наркотических средств информацию о местах расположения сформированных ФИО3 на территории г.Барнаула тайников с наркотическими средствами; получать через существующие электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством указанных систем платежей ФИО3 в качестве вознаграждения за выполнение отведенных преступных функций, а также приобретать очередные оптовые партии наркотических средств для последующих их сбытов; соблюдать меры конспирации и безопасности; ФИО3, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») получать от неустановленного лица информацию о местах нахождения тайников-закладок с оптовыми партиями наркотических средств, сформированных неустановленным лицом, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта, и забирать указанные наркотические средства; незаконно хранить полученные наркотические средства непосредственно при себе; формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г.Барнаула; предоставлять неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») информацию о местах расположения сформированных им на территории г.Барнаула тайников-закладок с наркотическими средствами; получать от неустановленного лица денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведенных им преступных функций; соблюдать меры конспирации и безопасности.

На наличие предварительного сговора на незаконный сбыт наркотических средств указывает согласованность и совместность действий ФИО3 и неустановленного лица, которые взаимно друг друга дополняли, были объединены единым умыслом, направленным на сбыт наркотического средства, взаимной осведомленностью о характере совместных действий по распространению наркотических средств.

Квалифицирующий признак совершения преступления «с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» подтверждается также показаниями ФИО3 об использовании им в своей преступной деятельности сети «Интернет»; протоколом осмотра изъятого у ФИО3 мобильного телефона, подтверждающего использование указанного устройства для фиксирования и размещения в сети «Интернет» сделанных подсудимым закладок с наркотическим средством, ведение подсудимым переписки с сотрудниками интернет-магазина о распространении наркотических средств.

Квалифицирующий признак «совершенное в крупном размере» в действиях ФИО3 нашел свое подтверждение в судебном заседании, исходя из массы наркотического средства, превышающей 1 грамм, для наркотического средства – N-метилэфедрон, установленного Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Комиссия экспертов пришла к выводу, что ФИО3 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает. 

<

данные изъяты> На исследуемый криминальный период у ФИО3 не отмечалось и какого-либо временного психического расстройства, поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Испытуемый мог и может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать показания. В применении мер принудительного медицинского характера ФИО3 не нуждается. №

С учетом изложенного, адекватного поведения ФИО3 в судебном заседании, суд признает подсудимого вменяемым и способным нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Кроме того, при назначении подсудимому наказания суд в соответствии с положениями ст. 67 УК РФ учитывает характер и степень фактического его участия в совершении преступления, а также значение этого участия для достижения цели преступления.

Судом установлено, что ФИО3 совершено умышленное преступление, относящееся к категории особо тяжкого, посягающее на здоровье населения и установленный государством порядок оборота наркотических средств, оно является неоконченным.

С учетом характера и повышенной степени общественной опасности преступления, фактических обстоятельств его совершения, вида наркотического средства, несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую суд не находит. 

Согласно материалов уголовного дела по месту жительства ФИО3 характеризуется участковым уполномоченным с удовлетворительной стороны, соседями - с положительной стороны, на диспансерном учете у врача-нарколога не состоит. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО3, суд признает и учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче подробных изобличающих себя показаний в ходе предварительного следствия, молодой возраст подсудимого, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников, оказание помощи членам семьи, условия жизни и воспитания в детстве (воспитывался в неполной семье).

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, прямо предусмотренных ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, в то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, является правом суда, а не его обязанностью.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено, в связи с чем, а также с учетом наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении ФИО3 наказания учитываются положения ч.1 ст.62 УК РФ. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, относящегося к категории особо тяжких, направленного против здоровья населения, конкретные, фактические обстоятельства дела, сведения о личности ФИО3, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание только в виде реального лишения свободы с применением положений части третей ст.66 УК РФ, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, и с учетом вышеизложенного на основании ч.5 ст. 74 УК РФ принимает решение об отмене условного осуждения по приговору Заринского районного суда Алтайского края от 7 августа 2020 года, определяя ФИО3 наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ, то есть по совокупности приговоров.

Поскольку в силу ч.3 ст.66 и ч.1 ст.62 УК РФ за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, наказание в виде лишения свободы сроком 10 лет для ФИО3 является как максимальным, так и минимальным, а с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, наказание за данное преступление необходимо назначить в размере менее 10 лет лишения свободы без ссылки на ст. 64 УК РФ.

С учетом совокупности смягчающих обстоятельств, конкретных обстоятельств дела, суд также не находит оснований для назначения подсудимому дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, находя указанное отвечающее личности подсудимого, а назначенный размер наказания достаточным для осознания ФИО3 содеянного и его исправления.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО3 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В срок наказания подлежит зачету время нахождения ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ – с момента фактического задержания, что установлено в судебном заседании и не оспаривается подсудимым.

В судебном заседании защиту интересов подсудимого ФИО3 осуществляла адвокат Быстрова Е.В. по назначению суда. Судом удовлетворены заявления адвоката об оплате труда за оказание юридической помощи подсудимому в размере 7641 рубль 75 копеек. В соответствии со ст.132 УПК РФ суд, учитывая возраст подсудимого, его трудоспособность, возможность получения им заработной платы и иного дохода, того, что отказа от услуг защитника подсудимый не заявлял, в том числе связанного с материальным положением, полагает необходимым взыскать с ФИО3 процессуальные издержки, связанные с участием в судебном заседании по назначению адвоката. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ конфискации подлежат деньги, ценности и иное имущество, полученное в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, предметы, являющиеся орудиями и иными средствами совершения преступления. Поскольку судом установлено, что изъятый у ФИО3 мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А31» использовался при совершении преступления, указанный предмет подлежит конфискации.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде пяти лет четырёх месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.74 УК РФ отменить ФИО3 условное осуждение по приговору Заринского районного суда Алтайского края от 7 августа 2020 года.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Заринского районного суда Алтайского края от 7 августа 2020 года и окончательно назначить ФИО3 наказание в виде пяти лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть в срок отбытого наказания время содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима

Взыскать с ФИО3 процессуальные издержки, связанные с участием в судебном заседании по назначению адвоката в сумме 7641 рубль 75 копеек.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: полимерный пакет к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ с наркотическим веществом, девять пакетов к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых двадцать два полимерных пакетика с рельсовой застежкой, одиннадцать фрагментов изоленты сине-фиолетового цвета, одиннадцать магнитных дисков, полимерный пакет к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых полимерные пакеты с наркотическим веществом, семнадцать пакетов к заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в которых сорок шесть полимерных пакетика с рельсовой застежкой, двадцать три фрагмента изоленты сине-фиолетового цвета, двадцать три магнитных диска, - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОП по Октябрьскому району УМВД России по г. Барнаулу до разрешения уголовного дела №, сотовый телефон «Samsung Galaxy А31», с защитным стеклом и сим-картой - обратить в доход государства на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд путем подачи апелляционной жалобы или представления в Октябрьский районный суд г.Барнаула в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: А.Ю. Полтарыхина